
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

H O T Ă R Â R E 

============= 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  actualizați ca urmare 

a ajustărilor aferente situațiilor de lucrări pentru obiectivul de investiții „Sistem centralizat de 

alimentare cu apă în satele Bila și Cămineasca, Comuna Schitu, județul Giurgiu”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

            CONSILIUL  LOCAL  S C H I T U , 

            Având în vedere  

        - referatul de aprobare nr.178 /22.01.2025;    

        - raportul de specialitate nr.185 /22.01.2025;   

         - OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la 

art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- OUG nr.105/2023 privind instituirea unor măsuri în derularea Programului național de 

dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

- OUG nr.47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor 

sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru, cu modificările și completările 

ulterioare, 

-  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/30.01.2025; 

          -  avizul comisiei   de   specialitate   economică,  dezvoltare   regională și   integrare   

europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..../30.01.2025;  

        -  avizul  comisiei  de   specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………../30.01.2025; 

                  În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ,, a ,, din   O.U.G. nr. 57/ 2019  Codul administrativ , 

cu modificările şi completările ulterioare,  
 

                                                                H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ca urmare a ajustării prețurilor 

aferente situațiilor de lucrări pentru obiectivul de investiții „Sistem centralizat de alimentare cu 

apă în satele Bila și Cămineasca, Comuna Schitu, județul Giurgiu”, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă actualizarea devizului general ca urmare a ajustării prețurilor aferente 

situațiilor de lucrări pentru obiectivul de investiții „Sistem centralizat de alimentare cu apă în 

satele Bila și Cămineasca, Comuna Schitu, județul Giurgiu”, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

 



-2- 

 

Art.3.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Schitu a sumei de 451.760,35 lei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. 

(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021.  

Art.4.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.5. Prezenta  hotărâre   se    comunică   compartimentului financiar -contabil , Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Giurgiu  şi  va  fi  adusă  la  cunoştinţa publică prin grija secretarului general 

al comunei. 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,          

                              Contrasemnează pentru legalitate:            

   Vîrban Marin                                                                   SECRETAR GENERAL , 

                                                                                      Aurelia Gavrilescu                                                           

    

 

 

 

    S C H I T U –  30.01.2025                                               

    Nr.4 

 

 
   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru………… împotrivă…….….... abţineri………... 

             

 
 
 
 
 

 


